－匿名組合投資   -   81,177   -   81,177
   合  計   $ -   $ 193,899   $ 307,826   $ 501,725

- 148 -

108 年 12 月 31 日

  第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
基金受益憑證   $ 31,157   $ -   $ -   $ 31,157

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產
權益工具投資
  －國內未上市（櫃）股票   $ -   $ 169,918   $ 221,746   $ 391,664
  －國外未上市（櫃）股票   -   -   88,875   88,875
  －匿名組合投資   -   81,616   -   81,616
   合  計   $ -   $ 251,534   $ 310,621   $ 562,155

  109 及 108 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）股票及匿名組合投資係採市場法評估其公允價值。

 3. 金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

109 年度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 310,621
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現損益）   (  2,795 )
年底餘額   $ 307,826

108 年度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 284,575
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現損益）   26,046
年底餘額   $ 310,621

- 149 -

透過損益按公允價值衡量之金融負債  衍 生 工 具

年初餘額   $ 522
認列於損益（其他利益及損失）   (  522 )
年底餘額   $ -

當年度未實現損益   $ -

 4. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－國內未上市（櫃）

權益投資係採可類比上市上櫃公司法估算公允價值，採用重大不

可觀察輸入值如下，當乘數、特殊風險折價、非上市折價及控制

權溢價增加，該等投資公允價值將會增加。

  109年12月31日  108年12月31日

加權平均資金成本率  9.24%  8.50%
終值成長率  2.00%  2.00%
折價調整  30.00%  30.00%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有其

他輸入值維持不變之情況下，將使投資公允價值增加（減少）之

金額如下：

  109年12月31日  108年12月31日

加權平均資金成本率
  增加 1%   ( $ 20,584 )   ( $ 25,532 )
  減少 1%   $ 27,210   $ 34,896

終值成長率
  增加 1%   $ 21,114   $ 24,118
  減少 1%   ( $ 16,432 )   ( $ 17,669 )

折價調整
  增加 1%   ( $ 3,004 )   ( $ 3,180 )
  減少 1%   $ 3,004   $ 3,180

- 150 -

 (2) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－國外未上市（櫃）

權益投資係採用現金流量折現法估算公允價值，採用之重大不可

觀察輸入值為長期營收成長率加權平均資金成本缺乏市場流通性

折價。當加權平均資金成本增加，該等投資公允價值將會減少。

  109年12月31日 108年12月31日
長期收入成長率  2.00% 2.00%
加權資金成本率  11.54% 10.90%
流動性折價率  25.00% 25.00%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有其

他輸入值維持不變之情況下，將使投資公允價值增加（減少）之

金額如下：

109年12月31日 108年12月31日
長期收入成長率
  增加 1% $ 6,822   $ 6,669
  減少 1% ( $ 5,527 )  ( $ 5,322 )

加權資金成本率
  增加 1% ( $ 5,527 )  ( $ 5,549 )
  減少 1% $ 6,822   $ 6,952

流動性折價率
  增加 1% ( $ 1,264 )  ( $ 1,185 )
  減少 1% $ 1,264   $ 1,185

 (二) 金融工具之種類

  109年12月31日 108年12月31日
金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制為透過損益按公允

價值衡量   $ 114,182   $ 31,157
按攤銷後成本衡量（註 1）   2,256,342   1,641,478
透過其他綜合損益按公允

價值衡量
  權益工具投資   501,725   562,155

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   2,803,928   3,323,772

- 151 -

註 1： 餘額係包含現金、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收票據、應收帳

款淨額、應收帳款—關係人、其他應收款、其他應收款—關係人、存

出保證金及其他金融資產等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款、其他應付款、其他應付

款—關係人、一年內到期之長期借款及長期借款等按攤銷後成本衡量

之金融負債。

 (三) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括現金、持有供交易、權益投資、應收帳款、

應付帳款、應付公司債、借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門係為各

業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險

程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風

險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信

用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影響，每季財

務部向董事會提出報告。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策

所規範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融

工具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地針對政

策之遵循與暴險額度進行複核。合併公司並未以投機目的而進行金融工具（包

括衍生金融工具）之交易。

 1. 市場風險

[…]

（櫃）股票   $ -   $ 112,722   $ -   $ 112,722
  －國外未上市

（櫃）股票   -   -   94,826   94,826
  －匿名組合投資   -   81,177   -   81,177
  合  計   $ -   $ 193,899   $ 94,826   $ 288,725

108 年 12 月 31 日

 第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
權益工具投資
  －國內未上市

（櫃）股票   $ -   $ 137,986   $ -   $ 137,986
  －國外未上市

（櫃）股票   -   -   88,875   88,875
  －匿名組合投資   -   81,616   -   81,616
  合  計   $ -   $ 219,602   $ 88,875   $ 308,477

  109 及 108 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）股票及匿名組合投資係採市場法評估其公允價值。

- 224 -

 3. 金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

109 年度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 88,875
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現評價損益）   5,951
年底餘額   $ 94,826

108 年 度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 95,967
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現評價損益）   (  7,092 )
年底餘額   $ 88,875

透過損益按公允價值衡量之金融負債  衍 生 工 具

年初餘額   $ 522
認列於損益（其他利益及損失）   (  522 )
年底餘額   $ -

當年度未實現損益   $ -

 4. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－國外未上市（櫃）

權益投資係採用現金流量折現法估算公允價值，採用之重大不可觀察輸

入值為長期營收成長率加權平均資金成本缺乏市場流通性折價。當加權

平均資金成本增加，該等投資公允價值將會減少。

- 225 -

  109年12月31日  108年12月31日
長期收入成長率  2.00%  2.00%
加權資金成本率  11.54%  10.90%
流動性折價率  25.00%  25.00%
  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有其他輸入

值維持不變之情況下，將使投資公允價值增加（減少）之金額如下：

  109年12月31日  108年12月31日
長期收入成長率
  增加 1%   $ 6,822   $ 6,669
  減少 1%   ( $ 5,527 )   ( $ 5,322 )

加權資金成本率
  增加 1%   ( $ 5,527 )   ( $ 5,549 )
  減少 1%   $ 6,822   $ 6,952

流動性折價率
  增加 1%   ( $ 1,264 )   ( $ 1,185 )
  減少 1%   $ 1,264   $ 1,185

 (二) 金融工具之種類

  109年12月31日 108年12月31日
金融資產
按攤銷後成本衡量（註 1）   $ 1,532,515   $ 934,379
透過其他綜合損益按公允價

值衡量
  權益工具投資   288,725   308,477

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   1,333,972   1,710,632

註 1： 餘額係包含現金、應收票據－關係人、應收帳款、應收帳款－關係人、

其他應收款、其他應收款－關係人、存出保證金及其他金融資產等按

攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付票據、應付票據－關係人、應付帳款、應

付帳款－關係人、其他應付款及其他應付款－關係人等以攤銷後成本

- 226 -

衡量之金融負債。

 (三) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括現金、權益投資、應收帳款、應付帳款、借款

及租賃負債。本公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進

入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險

報告監督及管理本公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含

匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1. 市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外幣匯率變動

風險（參閱下述(1)）以及利率變動風險（參閱下述(2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之管理與衡

量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司匯率風險之管理，以避險為目的，並未以投機目的而

進行金融工具之交易。匯率風險管理策略為定期檢視各種幣別資

產及負債之淨部位，並對該淨部位進行風險管理。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產與貨